O recurso deve ser conhecido, uma vez preenchidos os requisitos de admissibilidade 
aplicáveis à espécie, na forma regimental. 
3. O recorrente foi condenado a ressarcir os cofres da Funasa pela quantia repassada e gasta 
durante sua gestão (2009-2012) – R$ 145.964,78 (cento e quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta e 
quatro reais e setenta e oito centavos) –, apesar de o prazo final para prestação de contas ter recaído na 
gestão do prefeito sucessor (2013-2016), também condenado nos autos em função do montante por ele 
gerido. 
4. Nesta oportunidade, procura demonstrar a aplicação regular dos recursos mediante a